
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  237  DEL  20/03/2023

OGGETTO

LAVORI  DI  ORDINARIA  MANUTENZIONE  SULLE  STRADE  PROVINCIALI  DEL 
REPARTO  SUD.  
RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 83 DEL 08/02/2023



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

sulle strade provinciali facenti capo al Reparto SUD, è necessario provvedere ad alcune 
lavorazioni quali il ripristino delle scarpate stradali, attraversamenti e delle pavimentazioni  
stradali che costituiscono pericolo per il traffico, creano disagio agli utenti e modificano il 
corretto deflusso delle acque piovane;

con  determinazione  dirigenziale  n°  83,  del  08.02.2023,  è  stato  approvato  l'emissione 
dell'impegno  di  spesa,  predisposta  dal  Servizio  Infrastrutture,  Mobilita'  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia, per la esecuzione di lavori di ordinaria manutenzione in vari tratti 
delle strade provinciali del Reparto SUD, suddivisi nei diversi interventi come di seguito 
elencati:

DITTA
CODICE 

FORNITORE
CAPITOLO IMPORTO GIG

Franzini Annibale SPA 190 2033 € 500,00 ZE139D89F9

Con la medesima determina dirigenziale si è disposto di:

eseguire i relativi interventi tramite il personale dei gruppi esterni di manutenzione stradale 
facenti capo al Reparto SUD e di procedere agli acquisti fino ad un importo netto inferiore 
a € 5.000,00, trattandosi di spese che per la loro natura rientrano fra quelle minute di 
insorgenza  immediata,  mediante  affidamento  diretto,  poiché  in  considerazione  della 
modesta entità della spesa, essa rientra nella disciplina di cui all’art. 36, comma 2, lettera 
a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  e  ai  sensi  del  D.P.R.  207/2010  Regolamento  di 
attuazione  e  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia  art.  10,  11  che  consente  l’affidamento  diretto  a  più  imprese  da  parte  del 
Responsabile del Procedimento;

di avvalersi della facoltà riconosciuta  per acquisti inferiori ai 5.000,00 euro, prevista dal 
comma 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., in considerazione della modesta entità 
dei singoli acquisti da effettuare e della oggettiva imprevedibilità dei contingenti fabbisogni 
operativi;

di impegnare la somma complessiva di € 500,00  alla missione 10, Programma 05, codice 
del Piano dei Conti Integrato 1030102999 del Bilancio 2023 ed al corrispondente capitolo 
2033 "Spese per la manutenzione e la sicurezza delle strade provinciali: acquisto di beni", 
del PEG 2023;

Considerato che
a causa di mero errore materiale, nella determinazione dirigenziale n. 83 del 08/02/2023 è 
stato indicato come impegno di spesa l'importo di € 500,00, come sopra riportato, in luogo 
dell'esatto importo di € 640,00;

Determinazione N. 237 del 20/03/2023 
pag. 2/4



Valutato che, 

è opportuno rettificare l'importo dell'impegno di spesa riportato nella determinazione in 
oggetto, confermando tutti gli altri elementi di fatto e di diritto dell’atto stesso;

accertata,  inoltre,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.lgs.  n.  267/2000  la  regolarità 
amministrativa del presente atto; 

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

D E T E R M I N A

di rettificare, a seguito di mero errore materiale, l'importo del'impegno di spesa, 
disposto con determinazione dirigenziale n. 83 del 08/02/2023, sostituendolo 
con l'esatto importo di € 640,00;

di  confermare tutti  gli  altri  elementi  di  fatto  e  di  diritto  del  provvedimento 
medesimo.

Determinazione N. 237 del 20/03/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 20/03/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 237 del 20/03/2023 
pag. 4/4


